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Вступительное слово
научного редактора каталога 

Центральная научная библиотека НАН Беларуси начала 
формироваться ещё при Институте белорусской культуры 
в 1922 г. и стала самостоятельным структурным подразде-
лением в феврале 1925 г. Библиотека одной из первых в Со-
ветской Беларуси занялась сбором, учётом и сохранением 
памятников белорусской письменности, находившихся 
в церквях, костёлах, монастырях и на руках у граждан.

Деятели Института белорусской культуры (а в дальней-
шем – и Белорусской академии наук), аффилированные с би-
блиотекой, на заседаниях историко-археологической секции 
Института постоянно ставили вопросы, связанные с разви-
тием полевой археографии, а также реституцией истори-
ко-культурных ценностей. В итоге докладов и обращений 
таких ученых, как И.Н. Середа, Д.И. Довгялло и многих др. 
стала проводиться активная кропотливая работа по сбору 
книжного и рукописного наследия, которая осуществлялась 
на протяжении практически всего ХХ в. Важнейшим резуль-
татом данной деятельности стало уникальное академическое 
собрание редких книг и рукописей, которое по состоянию на 
сегодня насчитывающее более 106 тысяч изданий и 47 тысяч 
рукописных документов.

Текущий год ознаменовался 100-летним юбилеем Цен-
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тральной научной библиотеки НАН Беларуси, сотрудни-
ки которой продолжают работу своих предшественников. 
Деятельность по поиску, принятию на учёт и сохранению 
памятников письменности является одним из примеров 
коммеморации памяти об отцах-основателях библиотеки 
и воплощением их научных идей в жизнь.

Представленное издание, выходящее в юбилейный для 
академической библиотеки год, выполняет две функции. 
С одной стороны – оно визуализирует выявленные в апре-
ля 2024 г. по март 2025 г. находки, сделанные сотрудниками 
Центра исследований старопечатных изданий и рукописей 
библиотеки, с другой – представляет собой каталог выстав-
ки, приуроченной к Общему собранию Национальной акаде-
мии наук Беларуси 25 апреля 2025 г.

В данном каталоге учтены и описаны книги, многие из 
которых представлены в белорусских библиотеках в един-
ственном экземпляре, что делает их уникальными для на-
шей страны.

Среди подобных изданий – «Гомилия на погребении 
Анны Альбрехтовой Радзивилл из рода Сапег», изданная 
известным белорусским философом-гомилетиком Якубом 
Ольшевским в Вильно в 1628 г.; первое известное переизда-
ние поэмы белорусского просветителя Николая Гуссовского 
«Песня о зубре», вышедшее тиражом всего 100 экземпляров 
в 1855 г., рукописные книги ветковских и пуховичских старо-
обрядцев XIX в., хамаилы татар-липок и многое иное.

Особую ценность среди отображенных в каталоге книг 
представляют издания, вышедшие в XVII–XVIII вв. в горо-
дах Великого княжества Литовского, являющихся центрами 

белорусской культуры – Гродно, Вильно, Супрасли, Полоцке.
Результатом полевой археографии стало поступление 

в библиотеку экземпляров книг, требующих проведения ре-
ставрационных работ. Данный вид деятельности успешно 
осуществляется в нашем учреждении, что также отражено 
в настоящем каталоге. На выставке представлены уже про-
шедшие соответствующую реставрацию и консервацию 
книжные памятники, что станет важным фактором их даль-
нейшего сохранения и изучения.

Полевая археография также позволяет возвращать в акаде-
мическое книгохранилище издания, которых оно лишилось 
в годы Великой Отечественной войны. Красноречивым свиде-
тельством этому служит выявленный в 2024 г. и отраженный 
в настоящем каталоге экземпляр с экслибрисом известного 
белорусского историка М.В. Довнар-Запольского, передавше-
го свое книжное собрание в нашу библиотеку в 1926 г.

Уверен, что работа Центральной научной библиотеки НАН 
Беларуси в вопросах выявления и сохранения памятников 
книжности привносит несомненный вклад в информацион-
ную безопасность белорусского общества, а также содейству-
ет сохранению исторической памяти в Республике Беларусь.

Директор Центральной научной
библиотеки НАН Беларуси,
кандидат исторических наук
С.С. Юрецкий
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1. Д16-18/Нр5716 ИОРкА7956

Brzezwicki Luka. Synonyma Latina. Słownik polsko-łaciński. – 
Cracoviae, 1628.

Текст: польский язык, латинский язык.
Печать: в один цвет.
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: наборный орнамент.
Сохранность: отсутствуют с. 1, 2. Бумага в пятнах и потеках, следы 

повреждений энтомологического характера.
Переплет: XVIII в., полукожаный, крышки из картона, оклеенного 

мраморной бумагой (в коричневых тонах с синими прожилками), коре-
шок и уголки из коричневой кожи. На корешке вытиснено название книги. 
Переплет в потертостях, верхняя крышка внизу повреждена, отсутствует 
фрагмент покрытия на корешке. Форзацы из бумаги ручного производства. 
Обрез тонирован синим цветом «в накрап». Ляссе из коричневых нитей.

Записи, пометы, штампы: на внутренней стороне верхней крышки 
запись: «З асабістых кніг Кірыла Сыцько 15.04.2017».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной би-
блиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Brzezwicki Łukasz Szymon – польский лексикограф конца XVI – первой 
трети XVII в., автор двух польско-латинских словарей, выдержавших 
многократные переиздания в XVII–XIX вв. Предположительно, все ориги-
нальные работы были написаны в Кракове.
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2. ОБ16-18/Нр346 ИОРкВ7048

Olszewski Jakub. Kazanie na pogrzebie Iáśnie Oświeconey Iey M. Panie 
Anny Sapiezanki Albrichtowey Radziwiłowey, X. P. R. na Olyce y Nieswiezu 
Hrabinej na Szydlowcu y Mierze : kasztellanowej Trockiej Szeresewskiej 
& c. Staroscinej : miane w Kosciele Nieswiezkim Societ[as] Jesu, 22 dnia 
Czerwca Roku P[ańskiego] 1627. – Vilnӕ : w drukarni Akademiey Societas 
Jesu, 1628.

Текст: польский язык, латинский язык. Кустоды. Печатные маргиналии.
Печать: в один цвет. 
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: титульный лист обрамлен растительным орнаментом, 

инициалы, заставка с аббревиатурой (IHS), концовка с изображением 
головы ангела.

Сохранность: экземпляр полный. 
Переплет: начала XIX в., полукожаный. Крышки оклеены бумагой 

с рисунком «под мрамор», уголки укреплены кожей коричневого цвета. 
Кожаный коричневый корешок с 3 бинтами. Переплет потерт, «мрамор-
ный» рисунок выцвел.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Бывший владелец – Лойко К.Ю.

Якуб Ольшевский (1585–1634) – монах из ордена иезуитов, выходец 
с территории Виленской диоцезии. Доктор философии. В 1614–1630 гг. 
преподавал риторику, философию, схоластическое и моральное богословие 
в Виленской академии. Известен как автор множества погребальных про-
поведей, которые стали образцами гомилетического искусства Великого 
княжества Литовского. В частности, в Виленском университете его тру-
ды использовались при преподавании гомилетики до первой трети XIX в. 
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3. Д16-18/Нр5698 ИОРкЛ6961

Septem tubae sacerdotales; sive selecti septem SS. Patrum tractatus, 
J.  Chrysostomi, Hieronymi, Prosperi, Gregorii M., P. Damiani, Bernardi & 
P. Blesensis quibus praelati, sacerdotes, caeterique clerici, ad vitae sanctimoniam, 
& Ecclesiasticae disciplinae observatiam excitantur : opus primum a I. M. Horstio 
collectum; hac vero editione, diligentius recognitum ; multisque tractatibus, 
observationibus, ac tabulis locupletatum: cura & studio quorundam Sacerdotum 
Seminary Ecclesiastici parisijs erecti in Collegio Bonorum Puerorum. – 
Ed. 3. – Parisiis : Georgii Soly, 1663.

Текст: латинский язык.
Печать: в два цвета на титульном листе. 
Бумага: ручного производства, с сеткой и фрагментами филиграни 

«Лилия».
Орнаментика: гравированная виньетка титульного листа, заставки, 

концовки, инициалы, наборный орнамент.
Сохранность: экземпляр полный, бумага в пятнах и потеках. 
Переплет: XVIII в., картон в светло-коричневой коже, на корешке 

золотое орнаментальное тиснение, в верхней части наклейка с вытис-
ненной надписью: «SEPTEM TUBAE | SACERDOTALES». Форзацы из 
мраморной бумаги (синий цвет по коричневому полю). Обрез тонирован 
коричневым цветом «в накрап». Переплет в потертостях и царапинах.

Записи, пометы, штампы: на оборотной стороне верхнего форзаца 
запись: «З кніг Кірыла Сыцько».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Merlo Horstius Jacobus Joannes (24 июля 1597 – 24 апреля 1644) – нидер-
ландский римско-католический философ, теолог. Обучался у Иоганна Гелени-
уса, получил степень магистра свободных искусств. Трактат “Septem tubae 
sacerdotales“ (Семь священнических труб) представляет сборник выводов семи 
отцов Церкви: Иоанна Златоуста, Иеронима Стридонского, Проспера Акви-
танского, Святого Григория, Святого Дамиана, Святого Бернарда, Петра 
Блессенского, асоциируемых автором с семью ангельскими трубами и семью 
днями обхода Иерихона. К “Семи трубам” Мерло Хорст добавил философа, 
который, по его мнению, является “восьмой трубой” – Винсента Леринского. 
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4. КСвк/10 ИОРкВ6645

Brzostowski Konstanty Kazimierz. Decreta sanctiones et unversa 
acta synodi diocesanae / illustrissimo, excellentissimo, ac reverendissimo 
domino D. Constantino Casimiro Brzostowski. – Vilnæ : typis Academicis 
Societatis Jesu, 1717. 

Текст: латинский язык. Кустоды. Печать: в один цвет.
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: инициалы, заставки, концовки, растительный ор-

намент. На обороте титульного листа изображение епископского герба 
К. Бжостовского.

Сохранность: экземпляр полный. Обложка и листы сильно загрязне-
ны. Переплет отходит от книжного блока, поврежден корешок переплета. 

Переплет: дефектный. По всей видимости, изначально – полукожа-
ный. На момент поступления верхняя часть переплета отсутствовала. 
Сохранился фрагмент корешка из коричневой кожи.

Записи, пометы, штампы: Присутствует значительное количество 
маргиналий на латинском языке. На титульном листе владельческая 
надпись ксендза Мартина Станислава Августиновича: «Martini Stanislai 
Augustynowicz, Anno 1840».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

Бжостовский Константин Казимир (1644–1722) – белорусский рели-
гиозный деятель, доктор теологии. В 1687–1722 гг. – епископ Виленский. 
Известен как деятель, подписавший смертный приговор белорусскому 
философу Казимиру Лыщинскому.

Представленная книга является собранием декретов, изданных 
по итогам инициированного Бжостовским Виленского синода 1717 г.
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5. КСвк/49 ИОРкВ7035

Reuter, Johann. Neo-confessarius practice instructus, seu Methodus ritè 
obeundi munus confessarii in gratiam juniorum, qui ad curam animarum 
aspirant, poblice proposita. – Coloniæ Agrippinæ [Köln] : [s. n.], 1763.

Текст: латинский язык. Кустоды. Печатные маргиналии.
Печать: в один цвет.
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: виньетка на титульном листе, заставки, инициалы.
Сохранность: реставрирован. Сотрудниками участка реставрации 

Центральной научной библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. проведена 
дезинфекция и листовая реставрация экземпляра.

Переплет: современный, коленкоровый. Выполнен сотрудниками  
сектора переплета Центральной научной библиотеки НАН Беларуси.

Записи, пометы, штампы: на титульном листе автограф владельца 
ксендза Базилия Юзефа Ге(и)нько: «P[ater] X[ądz] Gińko».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

Иоганн Рёйтер (1680–1761) – немецкий римско-католический философ, 
проповедник, монах ордена иезуитов. Основные труды посвящены мораль-
ной теологии, а также обучению неофитов и подготовке духовенства.
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6. КСвк/44 ИОРкВ6944

Brzostowski Paweł Ksawery. Nauka dla nowych spowiednikow 
z wloskiego na polski wytlumaczona [Cz. 1]. – Wilno : Drukarnia J. K. M. 
y Rzeczypospolitey Scholarum Piarum, 1765. 

Текст: польский язык. Кустоды.
Печать: в один цвет. 
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: концовка.
Сохранность: отсутствуют титульный лист, с. 1–2, окончание издания 

Ll. [13–16].
Ошибки в пагинации: на с. 217 вместо «217» напечатано «117».
Переплет: современный, коленкоровый. Выполнен сотрудниками сек-

тора переплета Центральной научной библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.
Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 

библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. 

Бжостовский Павел Ксаверий (1739–1827) – религиозный и полити-
ческий деятель ВКЛ, архидьякон Виленский, референдарий Великий Ли-
товский. Родился в д. Мосар (Глубокский район). Поддерживал идеи 
социалистов о равенстве всех, выступал за отмену крепостного права. 
Одновременно с этим, являлся крупнейшим спонсором книгоиздательско-
го дела своего времени. Представленная «Наука для новых исповедников» 
является переводом П.К. Бжостовского труда, посвящённого подготовке 
миссионеров при ордене иезуитов.
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7. КСвк/46 ИОРкВ6959

Kieszkowski Mikołaj Stanisław. Forma gregis pastor ex amino seu de 
dotibus ac qualitatibus in quolibet superiore ad regimen assumpto requisitis 
: opusculum brevissimum quod ex variis SS. Patrum sententiis, necnon 
ascetarum dictis ac gestis, primo ad sui eruditionem; deinde annuente 
superiorum benevolentia, communi, omnium superiorum, utilitati, 
deserviensum : compilavit, typisque evulgari curavit. – Cracoviae : Typis 
Collegii Majoris Universitatis, 1774.

Текст: латинский язык. Кустоды.
Печать: в один цвет. 
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: инициал, концовка, наборный орнамент.
Сохранность: реставрирован. Реставрация произведена сотрудника-

ми участка реставрации Центральной научной библиотеки НАН Беларуси 
в 2024 г.

Переплет: современный, коленкоровый. Выполнен сотрудниками сек-
тора переплета Центральной научной библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. 
Обрез с красным краплением.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. 

Кечковский Николай Станислав (1737–1814) – доктор теологии, насто-
ятель бенедектинского кляштора в Городище (сейчас – Пинский район), 
архивист, историк. Занимался переписыванием исторических докумен-
тов, меценатством. Представленный в каталоге труд посвящён талан-
там и качествам, необходимым любому правителю с обоснованием этих 
качеств через труды Отцов Церкви.
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8. К16-18/Нр205 ОркВ8096

[Петр Могила]. Собрание краткия науки о артикулах веры. – 
(Почаевская типография, 7290). – [Почаев: Типография Успенского 
монастыря, 1782].

Библиография: Емельянова, 2010, № 83.1

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: ручного производства, с сеткой и фрагментами филиграней.
Орнаментика и украшения: заставки, концовки, наборный орнамент, 

ломбарды.
Сохранность: экземпляр неполный, отсутствует л. 1 (I). Книжный 

блок поврежден, отдельные листы частично или полностью выпадают. 
Бумага в пятнах и потеках, следы лампового масла, углы листов загрязне-
ны. Следы повреждений энтомологического характера. 

Переплет: XVIII в., доски, ранее покрытые коричневой кожей с тисне-
нием. Переплет значительно поврежден: покрытие утрачено, сохранились 
небольшие фрагменты кожи на внутренней стороне верхней крышки, на 
крышках следы повреждения энтомологического характера, капли за-
стывшего воска. В центре верхней доски просматривается след от тисне-
ния (ромбовидный средник). На нижней доске – гвозди и фрагменты кожи 
от утраченных ремней. Крышки прикреплены к блоку с помощью витых 
синтетических нитей.

Записи, пометы, штампы: многочисленные читательские поме-
ты и подчеркивания в тексте. На краях некоторых листов сохранились 
бумажные закладки-регистры с надписями.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

Сборник «Собрания краткия науки о артикулах веры» (также «Малый 
катехизис») – труд митрополита Киевского и Галицкого Петра (Моги-
лы) (1596 – 1647), посвященный вопросам Православия. Впервые был издан 
в Киеве в 1645 г.
                                                                                                                            

1. Здесь и далее библиограческое описание приводится в сокращении, 
полное описание см. Список словных обозначений в конце каталога.
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9. 05/жр24798 ОркВ7663

Городская и деревенская библиотека, или забавы и удовольствие 
разума и сердца в праздное время. – Ч. 1 – 12. – Москва: Университетская 
типография, у Н. Новикова, 1782–1786. Ч. 8. – Москва, 1784.

Библиография: Сводный каталог русской книги гражданской печати 
XVIII в. 1725–1800. Т.4. Москва, 1966. № 141.

Текст: гражданская печать.
Печать: в одну краску. 
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика и украшения: заставки, концовки, виньетки, наборный 

орнамент.
Сохранность: экземпляр полный. Бумага в пятнах и потеках, следы 

повреждений энтомологического характера.
Переплет: XIX в., картон в коричневой гладкой коже. На корешке 

золотое тиснение в виде цветочных басм. Форзацы из цветной мрамор-
ной бумаги. Обрез тонирован красным цветом. Переплет в потертостях 
и царапинах, отсутствуют фрагменты кожи на крышках и на корешке. 
Левая сторона нижнего форзаца отсутствует.

Записи, пометы, штампы: на титульном листе прямоугольный 
фиолетовый штамп: «Изъ книгъ | М. В. Довнаръ-Запольскаго.» и запись 
чернилами: «25368».

Происхождение: издание поступило в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передано в дар.

Полное название «Городская и деревенская библиотека, или забавы 
и удовольствие разума и сердца в праздное время, содержащие в себе как 
истории и повести нравоучительные и забавные, так и приключения ве-
селые, печальные, смешные и удивительные». Журнал издавался Н. Нови-
ковым. Выходил как платное приложение к «Московским ведомостям».
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10. К16-18/Ср315 ОРкК7574

Кириллова книга. – (в граде Е.К.В. польского великого князя 
литовского Гродне, 7294) – [Гродно: Старообрядческая типография, 1786].

Библиография: Емельянова, 2010, № 61.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: голубая бумага русского производства с водяными знаками: 

Герб Ярославской губернии, литеры «ЯМСЯ», «1784» (1784, Клепиков, 
1978, № 1077); Герб Ростовского уезда, литеры «РФСЯ», «1784» (1784, 
Клепиков, 1959, № 536).

Орнаментика: заставки, инициал, ломбарды.
Сохранность: экземпляр полный. Книжный блок хорошей сохранно-

сти: в отдельных местах следы капель свечного воска и лампового мас-
ла, небольшие надрывы листов, следы повреждений энтомологического 
характера. 

Переплет: реставрирован, доски, покрытые коричневой кожей, 
застежки «в зацеп» желтого металла. Покрытие и застежки современные. 
Сохранился оригинальный каптал из коричневых нитей. Обрез тонирован 
в синий цвет.

Записи, пометы, штампы: читательские пометы, многочисленные 
подчеркивания в тексте.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

«Кириллова книга» (полное название «Книга иже во святых отца на-
шего Кирилла, архиепископа Иеросалимского, на осьмый век») – полеми-
ческий сборник, впервые напечатанный в Москве по указу царя Михаила 
Федоровича 21 апреля 1644 г. Сборник предназначался для полемики с про-
тестантами в связи с возможным браком царевны Ирины Михайловны 
с сыном датского короля.
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11. К16–18/Ср 319 ОркК8341

Соборник. 2-й вид. – (Супрасльская типография, 7299). – [Супрасль: 
Типография Благовещенского монастыря, 1791].

Библиография: Емельянова, 2010, № 150.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: ручного производства. Водяные знаки: 1) «Олень» с белой 

датой «1789» и литерами «РФJЯ» (Герб Ростова-Ярославского, Клепиков, 
1959, № 506); 2) белая дата «1790» и литеры «РФК».

Орнаментика и украшения: заставки, инициалы, ломбарды, рамки 
для маргиналий.

Сохранность: экземпляр неполный, нет л. [1] с выходными све-
дениями. Бумага в пятнах и потеках, углы листов загрязнены, следы 
повреждений энтомологического характера.

Вставки, восполнения: в начале и в конце книги вставлены листы 
с наклеенными черно-белыми фотографиями с изображениями храмов, 
вырезанными из неустановленного издания. Черно-белая фотография 
с видом на монастырь наклеена на оборотную сторону л. 2 (I).

На оборотной стороне л. 168 (II) внизу наклеена полоска с типо-
графским текстом: «Сия с(вя)тая б(о)годохновенная книга, нарицаемая | 
Соборникъ напечатана въ типографїи Супрасль...». Предположительно, 
фрагмент л. [1]. Под наклеенным текстом надпись от руки карандашом: 
«в лѣто 7299».

К нижнему форзацу подклеен лист с оцифрованной копией л.  [1] 
с выходными сведениями из Супрасльского издания Соборника [1791].

Переплет: XIX–XX в., доски в синем бархате, корешок оклеен хлоп-
чатобумажной тканью черного цвета. Обрез вытерт и загрязнен, следы 
тонирования в синий цвет.

Записи, пометы, штампы: читательские пометы в виде крестиков 
и надписей «зри» на полях, подчеркивания в тексте и т.п.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.
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12. Д16-18/Ср413 ИОРкГр68

Antoine Hamilton. Memoires du comte de Grammont: [изоматериал]. 
A Londres, [1793]. 

Текст: французский язык, английский язык.
Печать: в одну краску.
Бумага: гравюры на плотной бумаге песочного цвета с литерными 

филигранями; между гравюрами защитные листы из тонкой бумаги с сет-
кой и водяным знаком «Рожок почтовый».

Сохранность: экземпляр, предположительно, является изготовлен-
ным по заказу владельца альбомом иллюстраций, заимствованных из 
издания: «Мемуары графа де Грамона» (Лондон, [1793]). Отсутствует ти-
тульный лист, все листы с текстом произведения, 5 листов с гравюрами 
(сохранились фрагменты у корешка), несколько защитных листов. Бумага 
в пятнах и потеках. 

Переплет: XVIII в., цельнокожаный, крышки из картона в зеленой 
коже с золотым орнаментальным тиснением. В верхней части корешка 
наклейка из красной кожи с золотым тиснением: «Portratis de Grammont». 
Форзацы из плотной бледно-розовой бумаги. Обрез золоченый. Кожа в по-
тертостях и царапинах, на корешке отсутствуют фрагменты.

На верхней крышке прямоугольная наклейка с рукописным номером 
«338» в тройной синей рамке типографской печати.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Антуан Гамильтон (около 1646–1720) – англо-французский писатель, 
автор произведения «Мемуары графа де Грамона», классического образца 
французской прозы XVII в.

Граф Филибер де Грамон (1621–1707) – французский аристократ, зять 
Антуана Гамильтона.

Экземпляр представляет собой собрание гравюр, предположитель-
но, извлеченных из книги «Мемуары графа де Грамона», а также лист 
с перечнем иллюстраций и их месторасположений в издании.
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13. КСвк/48 ИОРкА7034

Koźmiński Jerzy. Dictionarium latino-polonicum : ad usum studiosa 
juventutis. – Polociæ : Typographia Col. Societas Jesu, 1795.

Библиография: Библиотека Радзивиллов Несвижской ординации = 
Library of the Radziwills’ of Nesvizh ordynation : каталог изданий из фон-
да Центральной научной библиотеки имени Якуба Коласа Национальной 
академии наук Беларуси, XVIII век. – Кн.: 3 (1771-1785). – Минск, 2014.

Текст: польский язык, латинский язык. Кустоды.
Печать: в один цвет.
Бумага: ручного производства, с сеткой.
Орнаментика: концовка.
Сохранность: дефектный экземпляр, отсутствуют титульный лист, 

страницы 1–4. Переплет сильно поврежден, имеются следы повреждений 
энтомологического характера. На отдельных страницах следы непрофес-
сиональной реставрации.

Переплет: полукожаный. Крышки оклеены бумагой, уголки укрепле-
ны кожей темно-коричневого цвета. Кожаный корешок.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

Козьминский Ежи (1726–1818) – монах ордена иезуитов, математик, 
педагог. Родился на территории Мазовии, но значительную часть сво-
ей педагогической деятельности посвятил работе в Несвиже, Мстис-
лаве, Слуцке, Полоцке, где преподавал риторику, физику и математику. 
Основной труд Козьминского – представленный в данном каталоге лати-
но-польский словарь, разработанный им во время работы по подготовке 
школьных программ при Эдукационной комиссии.
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14. К16-18/Нр202 ОРкВ8034

Псалтирь. – (Гродно, 7303). – [Клинцы: Типография Ф. Карташева, 1795].
Библиография: Вознесенский, 1991, № 40; приложение, № 25.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: голубая русского производства фабрики А. Н. Гончарова. 

Водяной знак с белой датой «1795»: «ANSG [герб Гончаровых] 1795» 
(Клепиков, 1959, № 974).

Орнаментика и украшения: заставки, инициалы, ломбарды, рамка 
для маргиналий, вязь. Иллюстрации: царь Давид, гравюра.

Сохранность: текст в полном объеме. Бумага в пятнах и потеках, сле-
ды воска и лампового масла, углы листов загрязнены, следы повреждения 
энтомологического характера, некоторые листы подклеены.

Переплет: конец XVIII – начало XIX в., доски в коричневой коже 
с блинтовым орнаментальным тиснением, в тиснении на верхней крыш-
ке – следы угасшего золота. Кожа в потертостях и царапинах, на корешке 
надорвана. Застежки «в зацеп», верхний ремень с пряжкой утрачен. Обрез 
со следами тонировки в зеленый цвет. Форзацы из бумаги машинного про-
изводства голубого цвета с многочисленными пометами и пробами пера.

Записи, пометы, штампы: читательские пометы.
На л. II карандашная запись XIX в.: «Исидоры Николы | Татиянии... | 

Спиридона и | Парасковии».
Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 

библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Псалтирь – одна из книг Священного Писания, которая состоит из 
150 псалмов. Название книги происходит от струнного щипкового ин-
струмента наподобие арфы. На нем виртуозно играл библейский царь 
Давид, обладавший не только музыкальным, но и поэтическим талан-
том. Игрой на псалтири он сопровождал свои стихотворные творения – 
псалмы, которые и составили основу Псалтири.
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15. К16-18/Ср109 ОРкК7582

Златоуст. – (Почаевская типография, 7303). – [Клинцы: Типография 
Федора Карташова, после 1796]. 

Библиография: Емельянова, 2010, № 237.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: голубого цвета с водяными знаками «1789», «1796».
Орнаментика и украшения: заставки, инициал, ломбарды, вязь.
Сохранность: экземпляр полный. Следы капель свечного воска, поте-

ки, углы листов загрязнены. На отдельных листах пятна лампового масла. 
Следы повреждений энтомологического и микологического характера.

Переплет: конец XVIII в. – начало XIX в., доски в коричневой коже 
с блинтовым тиснением. Покрытие на корешке поврежедно, значительно 
утрачено, оклеено сверху полоской ткани синего цвета. Застежки «в за-
цеп», два клиновидных пробоя, пряжка с крючком, прикрепленная к по-
лоске ткани, использованной вместо утраченного ремня. Переплет в по-
тертостях и царапинах, тиснение плохо просматривается, отсутствуют 
фрагменты кожи на нижней крышке. Форзацы из синей бумаги с водяны-
ми знаками: «Герб Ярославской губернии» | «ЯМВСЯ» | «1797».

Записи, пометы, штампы: многочисленные читательские пометы 
одним почерком.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

«Златоуст» (полное назване «Книга, глаголемая Златоуст, в ней же 
всяко ухищрение Божественаго Писания истолковано святым великим 
Иоанном Златоустом и святыми отцы») – сборник уставных чтений, 
учительный сборник, в котором сочинения расположены в соответствии 
с годовым кругом богослужения. Название, вероятно, связано с тем, 
что большинство слов, входящих в состав сборника, надписано именем 
Иоанна Златоуста.
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16. К16-18/Нр204 ОРкЛ8095

Страсти Христовы. – (Супрасльская типография, 1795). – [Клинцы: 
Типография Федора Карташева, после 1797].

Библиография: Емельянова, 2010, № 245.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски.
Бумага: голубого цвета с сеткой и фрагментами филиграней.
Орнаментика и украшения: заставки, инициал, ломбарды.
Сохранность: экземпляр неполный, отсутствуют л. 121–124, 161–164, 

176–180. Бумага в пятнах и потеках, углы листов загрязнены, надрывы, 
следы повреждения энтомологического характера.

Вставки, восполнения: утраченные листы восполнены рукописными 
вставками, выполненными полууставом одного почерка на бумаге машин-
ного (л. 121–124) и ручного производства (л. 161–164, 176–180). На вставке, 
восполняющей л. 179, – рукописная заставка.

Переплет: конец XVIII–начало XIX в., доски в коричневой коже с блин-
товым орнаментальным тиснением. На корешке вытиснено: «СТРАС». 
Застежки утрачены.

Записи, пометы, штампы: на отдельных листах фрагменты срезан-
ных записей, читательские пометы.

На л. 186 об. запись: «Сея книга села Прудище крестьянина Тимофея 
Васильева ... собственная его».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

«Страсти Христовы» – апокрифический старообрядческий сборник, 
повествующий о последних днях земной жизни Иисуса Христа, его распя-
тии, Воскресении и схождении в ад.
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17. К19-20/Нр47 ОРкВ8339

Слово о лжепророках и лжеучителех. – (б.м., б.г.). – [Клинцы: 
Типография Карташевых, после 1802].

Библиография: Емельянова, 2010, № 259.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: ручного производства с фрагментами филиграни «Медведь 

с секирой» (герб Ярославля).
Орнаментика и украшения: заставка, ломбард.
Сохранность: экземпляр полный. Многие листы повреждены на 

углах; в верхней части, вероятно, были обожжены. Утраченные фрагмен-
ты листов восполнены бумагой машинного производства без восполнения 
недостающих фрагментов текста. Бумага в пятнах и потеках, следы по-
вреждений энтомологического характера.

Аллигат. Приплетено к изданию: Цветник. – (Виленская типография, 
1794). – [Вильна: Типография Униатского Троицкого монастыря, после 
1803]. 

Переплет: XIX в., доски в коричневой коже с блинтовым тиснением. 
Застежки желтого металла «в зацеп». Форзацы из бумаги машинного про-
изводства. Обрез окрашен в синий цвет. Переплет в потертостях и царапи-
нах, следы повреждения энтомологического характера.

Записи, пометы, штампы: читательские пометы.
Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 

библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

«Слово о лжепророках и лжеучителех...» – сочинение, содержащее 
проповедь пользы книжного чтения, обличение пороков духовенства 
и требование предоставить мирянам право изучать и толковать свя-
щенные книги. Было написано в Византии и приписано Иоанну Златоусту.
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18. К19-20/Нр47 ОРкВ8339

Цветник. – (Виленская типография, 1794). – [Вильна: Типография 
Униатского Троицкого монастыря, после 1803]. 

Библиография: Емельянова, 2010, № 45.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: голубого цвета ручного производства с сеткой.
Орнаментика и украшения: заставки, ломбарды, наборный орнамент.
Сохранность: экземпляр полный. Многие листы повреждены на уг-

лах; в верхней части, вероятно, были обожжены. Утраченные фрагменты 
листов восполнены бумагой машинного производства, на отдельных ли-
стах в местах подклеек от руки восстановлен текст. Бумага в пятнах и по-
теках, следы повреждений энтомологического характера.

Аллигат. Приплетено издание: Слово о лжепророках и лжеучителях. – 
(б. м., б. г.). – [Клинцы, после 1802].

Переплет: XIX в., доски в коричневой коже с блинтовым тиснением. 
Застежки желтого металла «в зацеп». Форзацы из бумаги машинного про-
изводства. Обрез окрашен в синий цвет. Переплет в потертостях и царапи-
нах, следы повреждения энтомологического характера.

Записи, пометы, штампы: «Сей Светникъ казака Евсея Скарабагато-
ва» – конец XIX в., л. 78 об., чернила.

В книгу вложен тетрадный лист бумаги в линейку с рукописным 
текстом молитвы «Богородице Дево радуйся...».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

Цветник – общее название рукописных и старопечатных сборников 
определенного характера. Цветники состоят из мелких выписок, изрече-
ний, примеров, извлеченных из различных статей.
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19. К16-18/Нр203 ОРкВ8094

Житие Василия Нового. – (Типография с Верховнаго дозволения, 
б.г.). – [Типография П. И. Селезнева в Махновке и К. Колычева в Янове, 
после 1804]. 

Библиография: Емельянова, 2010, № 357.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: голубая с водяным знаком: «Герб Костромской губернии» 

[корабль с литерным сопровождением «КГКОСNДМ» (Костромской 
губернии Кинешемской округи село Nоводемидовское Демида Мещани-
нова) и датой] (1802, 1803, Клепиков, 1978. № 342).

Орнаментика и украшения: заставка, ломбарды.
Сохранность: экземпляр полный, бумага в пятнах и потеках, углы 

листов загрязнены.
Переплет: конец XVIII – начало XIX вв., доски в коричневой коже 

с блинтовым тиснением. Переплет поврежден: кожа в потертостях и цара-
пинах, тиснение слабо различимо, утрачены фрагменты кожи на корешке 
и нижней крышке, следы повреждения энтомологического характера. На 
верхней крышке сохранилось два металлических пробоя, ремни с пряжка-
ми утрачены. Форзацы из бумаги начала XIX в. с сеткой. Обрез тонирован 
в синий цвет.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

«Житие Василия Нового» (полное название: «Книга жития и отча-
сти чудес поведание преподобного и богоносного отца нашего Василия 
Нового, списано Григорием мнихом, учеником его») – византийский агио-
графический памятник X в, описывающий жизнь православного святого 
Василия Нового, прославившегося аскетизмом, исцелением больных и про-
зорливостью.
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20. К19-20/Нр41 ОРкЛ7971

Стефан (Яворский). Камень веры. – Ч. 1–3. – Санкт-Петербург: 
Синодальная типография, 1839–1840. Ч. 2. – Санкт-Петербург: Синодаль-
ная типография, 1839.

Библиография: Гусева, 2021, № 1011.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в одну краску. 
Бумага: машинного производства.
Орнаментика и украшения: заставки, концовки.
Сохранность: экземпляр полный. Бумага повреждена: практически 

на всех страницах блока присутствуют фоксинги («лисьи пятна»).
Переплет: XIX в., полукожаный, крышки из картона, оклеенного мра-

морной бумагой красного цвета, корешок и уголки из кожи светло-корич-
невого цвета. На корешке вытиснено название книги. Форзацы из вержи-
рованной бумаги, на верхнем форзаце литерная филигрань: «С». Переплет 
в потертостях и царапинах, кожа на корешке треснула. Обрез окрашен 
синим цветом «в накрап».

Записи, пометы, штампы: на верхнем форзаце дарственная надпись: 
«Кірылу Сыцько з найлепшымі пажаданнямі П. В.».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

«Камень веры» (полное название: «Камень веры: православным церкви 
святой сынам – на утверждение и духовное созидание; спотыкающимся 
же о камень преткновения и соблазна – на вставание и исправление») – 
полемическое произведение митрополита Стефана Яворского, направлен-
ное против протестантской проповеди в России.
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21. К19-20/Нр50 ОркВ8545

Зонарь. – (б. м., б. г.). – [Типография П. И. Селезнева в Махновке 
и К. Колычева в Янове, после 1815]. 

Библиография: Емельянова, 2010, № 415.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: голубая, ручного производства, с фрагментами литерных фи-

лиграней и дат («18...»).
Орнаментика и украшения: заставки, ломбарды, наборный орнамент.
Сохранность: экземпляр полный. Бумага в пятнах и потеках, следы 

капель воска. Шитье книжного блока ослаблено, отдельные листы выпа-
дают. Надрывы листов, утраты небольших фрагментов, подклейки бу-
магой машинного производства, в некоторых местах тетради подшиты 
на нитку.

Переплет: XIX в., доски в коричневой коже с блинтовым тиснением. 
Корешок реставрирован кожей светло-коричневого цвета. Застежки «в за-
цеп» из потемневшего металла. Переплет в потертостях и царапинах, от-
сутствуют фрагменты кожи на корешке и нижней крышке, следы повреж-
дений энтомологического характера. Доска нижней крышки сломана.

Записи, пометы, штампы: на верхнем форзаце записи к тексту полуу-
ставом чернилами двух цветов. Многочисленные читательские пометы 
в тексте.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2025 г.

«Зонарь» – своего рода свод правил, регламентирующих жизнен-
ный уклад старообрядцев, устройство их быта и семьи. Книга названа 
в честь византийского монаха христианского юриста и богослова XII в. 
Иоана Зонары.
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22. Д19/Нр3923 ИОРкА6966

O naśladowaniu Najświętszéj Maryi Panny: przez X. Aleksandra 
Derouville: wolny przekład z francuzkiego. – Wilno, 1846.

Текст: польский язык.
Печать: в одну краску.
Бумага: песочного цвета машинного производства.
Орнаментика: виньетки, концовка.
Сохранность: экземпляр полный. Бумага в пятнах и потеках.
Переплет: XIX в., полукожаный, крышки из картона, оклеенного бу-

магой черного цвета, корешок из кожи в тон крышек, уголки обтянуты 
коленкором. На корешке вытиснено название книги. Форзацы из бумаги 
верже. Переплет в потертостях.

Записи, пометы, штампы: на верхнем форзаце запись на польском 
языке, датированная 21 июля 1864 г.: 

«Dla Anny Ƶebrowskiej – zalecaję aby codzień po jednym rozdziale z uwagą 
czytała i życie swoje do tego zładowała – niech Bożej błagosławni zawrze 
i w dobrem dopomaga. – 

Siostra Marya Kazimierza 
Z[ako]n[u] N[ajświętszej] M[aryi] P[anny]
Wilno
W klasztorze 
1864 r[oku] dnia 26 Lipca.»
На внутренней стороне верхней крышки запись шариковой ручкой: 

«З кніг Кірыла Сыцько».
Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 

библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

«О подражании Пресвятой Богородицы» – произведение аскетической 
литературы, повествующее о жизни Девы Марии, а также духовных 
практиках, связанных с культом Непорочного сердца.
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23. Д19/Ср481 ИОРкК6957

Nicolai Hussoviani. Carmen de statura feritate ac venatione bisontis: 
Cracoviae, 1523 –Petropoli, 1855. Denuo excusum. = Николай Гусовский 
[Песня про зубра] Песня про облик, дикость зубра и охоту на него. Пере-
печатка с краковского издания 1523 г. – СПб.: Тип. Академии наук, 1855.

Текст: латинский язык, русский язык (посвящение, предисловие).
Печать: в один цвет. 
Бумага: машинного производства.
Орнаментика: инициалы, виньетки.
Сохранность: экземпляр полный. Книжный блок хорошей сохранности.
Переплет: XIX в., картон, оклеенный декоративной бумагой черного 

цвет. Потертости и надрывы на корешке.
Записи, пометы, штампы: на верхней крышке переплета наклеены 

бумажные ярлыки: с названием и автором; с шифром (?):«S II 14». На вну-
тренней стороне верхней крышки записи: «1257», «XIX 14 | S II». 

На титульном листе штампы два иностранных штампа (Библиоте-
ки института сравнительной анатомии и экспериментальной зоологии 
(г. Рига) и Рижского общества природы).

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной би-
блиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар. Предыдущий владелец 
– Лойко К.Ю.

«Песня про зубра» – латинская поэма Николая Гусовского (1470–1533), 
белорусского и польского поэта-гуманиста эпохи Возрождения. Впервые 
была издана в Кракове в 1523 г. Переиздано в Санкт-Петербурге в 1855 г. 
в количестве 100 экз. Представленный экземпляр переиздания является 
единственным зарегистрированным на территории Республики Беларусь.
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24. К19-20/Нр44 ОРкК7650

Службы, житие и чудеса Николая Чудотворца. – 4-е издание. – 
[Москва: типография Единоверцев, май 1882 г.].

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски.
Бумага: машинного производства.
Орнаментика и украшения: заставки, ломбарды, рамки для марги-

налий.
Сохранность: экземпляр неполный, отсутствуют л. 252–255. Бумага 

в пятнах и потеках, следы капель воска, углы листов загрязнены. Надрывы 
листов, пятна краски, некоторые листы подклеены.

Переплет: XIX в., доски в коричневой коже с блинтовым тиснением. 
Кожа в потертостях и царапинах, отсутствуют небольшие фрагменты, 
тиснение плохо просматривается. Застежки «в зацеп» желтого металла. 
Корешок современной реставрации: надставлен полоской мягкой корич-
невой кожи.

Записи, пометы, штампы: записи, читательские пометы.
Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 

библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

«Житие Николая Чудотворца» – памятник переводной литерату-
ры, получивший необычайно широкое распространение в древнерусской 
письменности начиная с XII века.
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25. П19-20/Нр53 ОРкЛ8389

Канонник (избранные каноны): [рукопись]. Вторая половина XIX в. 
Объем: 40 рукописных листов + 1 пустой.

Текст: церковнославянский язык.
Письмо: полуустав одного почерка, чернила двух цветов.
Бумага: машинного производства; штемпели бумажной фабрики 

Говарда: «№ [двуглавый орел] ГОВАРДА 4» – в прямоугольной гнутой 
рамке (1868, 1868, 1870, 1877; Клепиков, 1959, № 44 с. 102).

Состав рукописи:
«Начало канонам» (22 л.); «Тропарь святому и великому чудотворцу 

Николе. Глас 4.» (7 л.); «Тропарь Михаиле архангелу грозному воеводе 
чиноначальнику. Глас.5» (11 л.).

Орнаментика и украшения: рукописные инициалы, заставки, кон-
цовки с элементами декоративного оформления.

Сохранность: бумага в потеках и повреждениях, по краям ветхая, 
крошится, отдельные листы выпадают. 

Переплет: XIX в., крышки из плотного картона, оклеенного корич-
невой бумагой с «мраморным» рисунком, уголки и корешок обтянуты 
тканью. Переплет поврежден.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Канонник – богослужебная книга, содержащая в себе избранные кано-
ны, акафисты, ежедневное молитвенное правило и последование ко Свя-
тому Причащению для церковной и келейной (домашней) молитвы.
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26. П19-20/Нр54 ОРкВ8399

Скитское покаяние: [рукопись]. Вторая половина XIX в. Объем: 28 
рукописных листов.

Текст: церковнославянский язык.
Письмо: полуустав одного почерка, чернила одного цвета.
Бумага: бумага машинного производства без водяных знаков и штем-

пелей.
Орнаментика и украшения: отсутствуют.
Сохранность: предположительно, отсутствует титульный лист 

с заголовком: «Сие списание молитве...». Бумага в потеках и загрязнениях, 
на уголках ветхая, крошится. Книжный блок отсоединен от переплета.

Переплет: XIX в., крышки из тонкого картона, обтянутого черной 
хлопчатобумажной тканью. Картон изношен, ткань потерта и загрязнена. 
На крышках просматриваются неотчетливые следы орнаментально тис-
нения.

Владельческие признаки, следы бытования: на внутренней стороне 
верхней крышки слабо различимые штампы с надписями: «Командиръ 
батареи... | По...» и «...[16] батареи [1й] артиллери...».

Запись: «Разрешаю», заверенная подписью неустановленного лица 
(внутренняя сторона верхней крышки переплета).

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

«Скитское покаяние» – очень пространная, с подробным перечнем 
всевозможных грехов, покаянная молитва к Богу, предназначенная для 
домашнего, келейного употребления, и, соответственно, использовалась 
она монахами, главным образом отшельниками.
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27. П19–20/Нр49 ОРкЛ7654

Азбука знаменного пения, составленная некиим Михаилом: [руко-
пись]. Вторая половина XIX в. Объем: 120 рукописных листов.

Текст: церковнославянский язык.
Письмо: полуустав, знаменная нотация с пометами и признаками. 

Использованы красные и черные чернила.
Бумага: бумага машинного производства одного вида; штемпель 

фабрики Говарда: «№ [двуглавый орел] 4 / ГОВАРДА / 2 Р» в фигурной 
рамке (1874, Клепиков, 1959, № 45, с. 102).

Орнаментика и украшения: заставки, крупные инициалы, рамка, 
иллюстрации, выполненные с использованием красок зеленого, желтого, 
красного и синего цвета, а также с добавлением золота; средние и мелкие 
инициалы красного цвета, украшенные стилизованной растительностью.

Иллюстрации:
«Горовосходный холм» – л.10 (чернила, краски, золото);
«Колесо нотное» – л. 14 (чернила, зеленая и желтая краска, золото).
Сохранность: бумага в пятнах и потеках, местами ветхая, крошится, 

отдельные листы выпадают из книжного блока.
Переплет: конец XVIII – начало XIX в., доски в коричневой коже 

с блинтовым тиснением. Переплет поврежден: отсоединен от книжного 
блока, покрытие на корешке частично утрачено, кожа в потертостях и ца-
рапинах, на верхней крышке сохранились металлические пробои, ремни 
с пряжками утрачены.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар. Предыдущее место 
хранения: Беларусь, г. Гомель.

Азбука певческая – условный термин, применявшийся с XVIII в. для 
обозначения различных по содержанию музыкально-теоретических руко-
водств, направленных на практическое обучение основам церковно-певче-
ского искусства.

Азбуки знаменного пения – тип певческих азбук, основанных на исполь-
зовании знаменной нотации. 
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28. П19-20/Нр55 ОРкН8386

Часовник: [рукопись]. Вторая половина XIX–начало XX в. Объем: 60 
рукописных листов.

Текст: церковнославянский язык.
Письмо: полуустав одного почерка, чернила двух цветов.
Бумага: бумага машинного производства без водяных знаков и штем-

пелей.
Орнаментика и украшения: заставки и концовки черного цвета; ини-

циалы – красного.
Сохранность: отсутствует начало и конец рукописи, а также л. 14, 16–

19, 43–45, 69, 70, 72, 73. Бумага в пятнах и потеках, следы повреждений ми-
кологического характера. Реставрация проведена в 2024 г. сотрудниками 
участка реставрации Центральной научной библиотеки НАН Беларуси. 

Переплет: книга переплетена при реставрации, крышки из бескис-
лотного картона песочного цвета, корешок оклеен белым коленкором. 
Форзацы из белой гладкой бумаги.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г.

Часовник (часослов, часословец) – богослужебная книга, содержащая 
неизменяемые молитвословия суточного богослужебного круга, пред-
назначенные для исполнения чтецами и певчими. Получил свое название 
от изложенных в нем чинопоследований часов (часы – четыре последо-
вательных христианских богослужения, подобранных соответственно 
к каждой четверти дня).
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29. К19-20/Нр46 ОРкВ8340

Устав о христианском житии. – [б. м., б. г.]. Конец XIX – начало XX в.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски. 
Бумага: машинного производства.
Орнаментика: заставки, концовки, ломбарды, наборный орнамент.
Сохранность: экземпляр неполный, отсутствуют листы в начале 

и в конце издания. Надрывы, утраты фрагментов, л. 170 выпадает из блока. 
Бумага в пятнах и потеках.

Вставки и восполнения: в начале экземпляра вставлен ненумерован-
ный лист с оглавлением, вероятно, заимствованный из другого издания 
(есть несоответствия между содержанием с указанием листов и располо-
жением раздела в экземпляре).

Переплет: XIX в., доски в коричневой коже с блинтовым тиснением. 
Корешок реставрирован: надставлен гладкой кожей (?) коричневого цве-
та, поверх которой наклеены фрагменты сохранившегося оригинального 
покрытия. Застежки «в зацеп». Ремни с пряжками утрачены, на верхней 
крышке сохранились пробои желтого металла. 

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Полное название «Устав о христианском житии, сиречь о постах, 
и о поклонах, и о праздницехъ, великих, средних и малых; такожде и о до-
машней молитве, како достоит за всю церковную службу лишившимся 
соборныя службы псалтырию, или поклонами, или молитвами исправля-
ти». Своего рода свод правил и постулатов жизненного уклада старооб-
рядцев. Впервые книга была издана в середине 1790-х гг. и многократно 
переиздавалась вплоть до 1917 г.
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30. К19-20/Ср30 ОркК8384

[Лаврентий Зизаний Тустановский]. Катехизис. – 6-е издание. – 
Москва: Типография единоверцев, 1 мая 1904 (1 марта – 1 мая 7412). 

Библиография: Гусева, 2021, № 4337.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски.
Бумага: машинного производства.
Орнаментика и украшения: заставка, инициал.
Сохранность: экземпляр неполный, отсутствуют л. 1–4 (I); 1–43 (II). 

При реставрации нарушен порядок листов в начале книги: л. 403, 404, 401, 
402, 399, 400 вплетены в начало, л. 47, 48 вплетены перед л. 44–46. Книж-
ный блок ослаблен, отдельные листы выпадают.

Переплет: XX в., картон в коленкоре коричневого цвета, в центре 
верхней крышки тиснение золотом в виде восьмиконечного креста. 

Записи, пометы, штампы: читательские пометы, подчеркивания 
в тексте. На верхнем форзаце запись шариковой ручкой: «Сия книга. Т. К».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной би-
блиотеки НАН Беларуси в 2025 г. Передана в дар.

Катехизис Лаврентия Зизания (также «Большой катехизис», «Огла-
шение») – один из важнейших для старообрядческой книжности памят-
ников. Издание, в котором автор предложил изложение главных поло-
жений православного вероучения, было подготовлено в 20-х гг. XVII в. 
и напечатано на Московском печатном дворе в 1627 г., однако из-за про-
тиворечий, возникших с московской богословской традицией, книга была 
осуждена церковными властями, а ее тираж почти полностью унич-
тожен. Катехизис Лаврентия Зизания получил большую популярность 
в старообрядческой среде. Он был трижды издан в старообрядческой 
типографии в Гродно (1783, 1887, 1788), также сохранилось большое ко-
личество списков книги.

Лаврентий Иванович Зизаний, также Лаврентий Тустановский (на-
стоящая фамилия – Куколь; около 1570–после 1633) – украинский и бело-
русский языковед, писатель, переводчик, педагог, православный богослов 
и церковный деятель. Брат Стефана Зизания.
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31. К19-20/Нр45 ОРкВ8035

Азбука. – [Москва: Типография Единоверцев, 1900–1916]. – Перепе-
чатка с издания этой же типографии 15 октября 1860 г. 

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски.
Бумага: машинного производства.
Орнаментика и украшения: заставки, ломбарды.
Сохранность: экземпляр неполный, отсутствуют л. 1, 18–25. Бумага 

в пятнах и потеках, края листов надорваны, заломы углов, утраты неболь-
ших фрагментов, следы повреждений энтомологического характера. 

Переплет: обложка кустарного производства из плотной бумаги 
песочного цвета, со стороны корешка прошита белой нитью. Края верхней 
части обложки оборваны, фрагмент нижней части утрачен.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Передана в дар.

Азбука – обучающее издание, синоним букваря. Понятия «азбука» 
и «букварь» возникли в русском языке в разное время. Первой появилась 
азбука – она встречается еще в источниках XIII в. Сначала так назы-
вали обучающую рукопись или порядок букв. Само слово произошло от 
названий двух первых знаков старославянского кириллического алфавита 
– «аз» и «буки».
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32. К19–20/Ср31 ОРкК8515

Шестоднев. – 2-е издание – Москва: Христианская типография 
при Преображенском богаделенном доме, 1915 (7423).

Библиография: Гусева, 2021, № 5351.

Текст: церковнославянский язык.
Печать: в две краски.
Бумага: вержированная бумага начала XX в.
Орнаментика и украшения: заставки, инициалы.
Сохранность: экземпляр неполный, нет л. 1–5. Листы  6–48 отсоедине-

ны от книжного блока. Бумага в пятнах и потеках, следы повреждений эн-
томологического характера, отстутсвуют фрагменты  некоторых листов.

Переплет: сохранилась только деревянная доска нижней крышки пе-
реплета. Покрытие утрачено, незначительные фрагменты ткани на торцах 
крышек, многочисленные следы повреждений энтомологического харак-
тера. Внутренняя сторона крышки оклеена макулатурной бумагой в уз-
кую линейку с записями, выполненными фиолетовыми чернилами.

Записи, пометы, штампы: на нижнем форзаце запись XX в. фиолето-
вым карандашом: «Сия книга Панфилия».

В книгу вложены листы с типографским и рукописным текстом:
1) л. 356–358 из неустановленного кириллического издания этого 

же периода на вержированной бумаге с фрагментом из лунного календаря;
2) лист бумаги машинного производства с рукописными записями, 

выполненными полууставом. Предположительно, фрагмент рукописной 
книги XIX–XX в.: в правом нижнем углу проставлена кириллическая 
колонцифра «87».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2025 г. Передана в дар.

Шестоднев – богослужебная книга, сокращенный Октоих, собрание 
воскресных служб всех гласов с присоединением на прочие дни недели 
службы только из одного какого-либо гласа Октоиха.
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33. К18–19/Нр49 ОРкЛ8516

Часовник. – (Почаев, б.г.). – [Москва: Единоверческая типография, 
начало XX в.]. Выходные сведения на л. 60 об. (Почаев, без даты). Пасха-
лия: с 1906 г.

Текст: кириллица, церковнославянский язык.
Печать: в две краски.
Бумага: вержированная бумага с филигранями «Лилия» и «Кувшин».
Орнаментика и украшения: заставки, ломбарды, вязь.
Сохранность: экземпляр неполный, нет л. [1–4] (I), 1–8, 14, 15, 18, 19 

(II), 54, 57–64 (IV). Переплет отсутствует. Книжный блок нарушен: в на-
чале и в конце издания распадается на отдельные листы и тетради. Бумага 
в пятнах и потеках, углы загрязнены, местами надорваны, следы повреж-
дений микологического характера, края верхних и нижних листов блока 
крошатся, л. [55], [56] (IV) с утратами.

Переплет: отсутствует.
Записи, пометы, штампы: затертые записи, поминальные записи  

начала XX в.
Запись: «Родилася Марья | 1920 г. 16 июля» – карандаш, л. 43 об. (IV).
Вложения:1) лист (л. 434) из неустановленного кириллического изда-

ния конца XIX–начала XX в.; 2) талон Васильевского спиртового завода 
на отпуск барды (отход производства этилового спирта, содержащий клет-
чатку, углеводы, белок и микроэлементы, во время Великой Отечествен-
ной войны употреблялся в пищу); 3) фрагмент газеты за 1944 г.

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 
библиотеки НАН Беларуси в 2025 г. Передана в дар.
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34. П19-20/Нр50 ОРкВ7965

Хамаил: [рукопись]. Первая четверть XX в. Объем: 142 с. (71 л.).

Текст: арабский язык; белорусский, польский язык (арабским пись-
мом).

Письмо: черные и красные чернила.
Бумага: песочного цвета машинного производства.
Сохранность: бумага в пятнах и потеках, углы загрязнены, некоторые 

листы надорваны, отсутствуют фрагменты. Края многих листов потрепа-
ны. В некоторых местах чернила размыты.

Переплет: отсутствует. Книжный блок проклеен и заключен в бу-
мажную обложку, на верхней части которой запись шариковой ручкой: 
«Хамаил».

Записи, пометы, штампы: круглый фиолетовый штамп с надписью: 
«Личная библиотека» на с. 117. На с. 1 этот же штамп с исправленной 
надписью: «... малитвенн... | 19[38]».

Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной би-
блиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Предыдущее место хранения: г. Мир 
(Беларусь, Кореличский район, Гродненская область).
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35. П19-20/Нр51 ОРкА7966

Хамаил: [рукопись]. Первая четверть XX в. Объем: [160] с. (80 л.).

Текст: арабский язык.
Письмо: чернила одного цвета.
Бумага: песочного цвета машинного производства со штемпелями 

фабрики Паскевича: «6 [двуглавый орел] [Н] | князя | Паскевича» (1900, 
1905, 1907, 1913, Клепиков, 1959, таб. II, № 139–141).

Сохранность: бумага в пятнах и потеках, углы загрязнены, некоторые 
листы надорваны.

Переплет: отсутствует.
Происхождение: книга поступила в фонды Центральной научной 

библиотеки НАН Беларуси в 2024 г. Предыдущее место хранения: г. Мир 
(Беларусь, Кореличский район, Гродненская область).

Хамаилы – небольшие книги, содержащие молитвы на арабском и ста-
ротурецком языках с комментариями на белорусском или польском язы-
ках (арабской графикой), некоторые айаты Корана, описание религиозных 
обрядов, рецепты лечения болезней, календари, способы гадания и толко-
вания снов и т. п. Это своего рода справочники на все случаи жизни, кото-
рые были скомпилированы из частей разнообразных тюркских рукописей 
в один сборник и адаптированы к новым условиям. Хамаил был в каждой 
мусульманской семье незаменимым руководством в повседневной жизни.
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Библиотека Радзивиллов 
Несвижской ординации. Кн.: 3. 
Минск, 2014

Библиотека Радзивиллов Несвиж-
ской ординации = Library of the 
Radziwills’ of Nesvizh ordynation: 
каталог изданий из фонда Центра-
льной научной библиотеки имени 
Якуба Коласа Национальной акаде-
мии наук Беларуси, XVIII век. – 
Кн.: 3 (1771-1785). – Минск, 2014. 
– 846 с. : ил.

Вознесенский, 1991 Вознесенский, А. В. Кириллические 
издания старообрядческих типо-
графий конца XVIII – начала XIX 
века : каталог / А. В. Вознесенский. 
– Л., 1991. – 160 с.

Гусева, 2021 Гусева, А. А. Каталог изданий 
кирилловской печати 1801-1918 гг. : 
из собрания НИО редких книг 
(Музея книги) Российской государ-
ственной библиотеки / А. А. Гусева ; 
Российская государственная биб-
лиотека, Научно-исследовательский 
отдел редких книг (Музей книги) 
Т. 2. М., 2021. – 398 с.

Емельянова, 2010 Емельянова, Е. А. Старообрядческие 
издания кирилловского шрифта 
конца XVIII – начала XIX в. : каталог 
/ Е. А. Емельянова ; Российская 
государственная библиотека, НИО 
редких книг (Музей книги). – М., 
2010. – 638, [1] с., [76] л. ил.
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